
### G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

1.	Que los Estatutos de	e las sociedades	cotizadas no l	imiten el núme	ro máximo de	votos que pueda	a emitir
	un mismo accionist	ta, ni contengan o	otras restriccio	nes que dificul	ten la toma de	control de la so	ciedad
	mediante la adquisi	ición de sus accid	ones en el mer	cado.			

	Cumple	X	Explique								
2.	Que cuando coticen la socied precisión:	lad matriz y una socie	dad dependiente am	bas definan púb	licamente con						
	<ul> <li>a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo.</li> </ul>										
	b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse										
	Cumple Cum	ple parcialmente	Explique	No aplicable X							

3. Que durante la celebración de la junta general ordinaria, como complemento de la difusión por escrito del informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalmente a los accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la sociedad y, en particular:

The state of the s	•	-			s recomendaciones de aplique en esa materia.
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
Que la sociedad defin institucionales y ase mercado y dé un tra	sores de voto q	ue sea plenamen	te respetuosa co	on las nor	mas contra el abuso de
-	•	•			ndo información relativa ocutores o responsables
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
5. Que el consejo de adr para emitir acciones importe superior al 2	o valores conve	ertibles con exclus	ión del derecho		elegación de facultades, pción preferente, por un
convertibles con exc	lusión del derec	ho de suscripción	preferente, la se	ociedad p	acciones o de valores ublique inmediatamente la legislación mercantil
Cumple		Cumple parcialmente	X	Explique	
social en el momento de la	apital social y emitir va eferente en los aumer ose esta facultad de e a delegación, salvo pa erimientos regulatorios	lores convertibles, delegatos de capital y emision xcluir el derecho de sus ra la emisión de valores se de solvencia para su c	gando a su vez la facu es de valores converti cripción preferente lim eventualmente conve	iltad de exclui ibles que se r iitada de form ertibles que pi	r, total o parcialmente, el
6. Que las sociedades o preceptiva o volunta junta general ordina	ria, los publique	n en su página we	eb con antelació		lación, ya sea de forma te a la celebración de la
a) Informe sobre la	independencia d	del auditor.			
b) Informes de func	ionamiento de la	as comisiones de	auditoría y de no	ombramie	ntos y retribuciones.
c) Informe de la con	nisión de audito	ría sobre operacio	nes vinculadas.		
d) Informe sobre la	política de respo	onsabilidad social	corporativa.		
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
7. Que la sociedad trans de accionistas.	smita en directo	, a través de su p	ágina web, la ce	lebración	de las juntas generales
	Cumple X		Explique		
	accionistas sin li	imitaciones ni sal	vedades en el ir	nforme de	presentar las cuentas a auditoría y que, en los a comisión de auditoría

a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria.

o salvedades	<b>S</b> .					
	Cumple	X	Cumple parcialmente	e []	Explique	
que aceptara	á para a	creditar la titula		nes, el derecho d	•	s y procedimientos a junta general de
•		• •	ntos favorezcan no discriminatori	•	el ejercicio de s	us derechos a los
	Cumple	X	Cumple parcialmente	e 🗌	Explique	
	ccionist	as, el derecho	•			oración de la junta vas propuestas de
a) Difunda d	e inmed	diato tales punto	s complementar	rios y nuevas pro	puestas de acu	erdo.
con las m	nodificad as alter-	ciones precisas	para que pueda	an votarse los n	uevos puntos d	o o voto a distancia el orden del día y por el consejo de
voto que a	a las for		consejo de admir			mismas reglas de , las presunciones
			neral de accioni estas alternativa	•	el desglose de	el voto sobre tales
Cump	ole	Cumple parcia	Ilmente	Explique	No aplicable	X
						a junta general de que dicha política
Cump	ole 🗌	Cumple parcia	Ilmente	Explique	No aplicable	X
de criterio, di por el interés	spense social,	el mismo trato a entendido como	a todos los accio o la consecución	nistas que se hal	len en la misma entable y soster	o e independencia posición y se guíe nible a largo plazo,
comportamie comúnmente intereses de puedan vers	ento bas e acepta sus em e afecta	sado en la bue das, procure co pleados, sus pro	na fe, la ética y nciliar el propio i oveedores, sus c el impacto de la	/ el respeto a lo nterés social con clientes y los de lo	es usos y a las , según correspo os restantes gru	lamentos y de un buenas prácticas onda, los legítimos pos de interés que n la comunidad en
	Cumple	X	Cumple parcialmente	e []	Explique	
13. Que el cons	ejo de a	administración p	osea la dimens	ión precisa para	lograr un funcio	namiento eficaz y

participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.

como los auditores expliquen con claridad a los accionistas el contenido y alcance de dichas limitaciones

51

14.	Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:
	a) Sea concreta y verificable.
	b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.
	c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.
	Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.
	Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.
	La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
15.	Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo de administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital de la sociedad.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
16.	Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.
	Este criterio podrá atenuarse:
	a) En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas.
	b) Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el consejo de administración y no existan vínculos entre sí.
	Cumple X Explique
17.	Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.
	Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuente con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, el número de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.
	Cumple Explique X
	Hasta mayo de 2017, el Consejo de Administración de BBVA estaba compuesto por mayoría de consejeros no ejecutivos y los consejeros independientes representaban, al menos, la mitad del total de los miembros del Consejo. No obstante, con fecha 31 de mayo de 2017 se produjo la dimisión, por motivos personales, de un miembro del Consejo de Administración con la categoría de consejero independiente. A partir de esta fecha y al cierre del ejercicio, los consejeros independientes de BBVA representan un 46,15% del total de los consejeros del Banco.

Explique

Cumple X

La Comisión de Nombramientos, en el ejercicio de sus funciones, ha venido realizando a lo largo del ejercicio un análisis constante de la estructura, tamaño y composición del Consejo, que le permitan el mejor ejercicio de sus funciones, así como también de lo establecido

por la Política de selección, nombramiento, renovación y diversidad del Consejo que, a estos efectos, establece que se procurará que en la composición del Consejo de Administración exista un equilibrio adecuado entre las distintas clases de consejeros, que los consejeros no ejecutivos representen una amplia mayoría sobre los consejeros ejecutivos y procurando, además, que los consejeros independientes representen, al menos, el 50% del total de consejeros. En base al análisis realizado, la Comisión acordó iniciar en el ejercicio 2017 un proceso de selección de candidatos que, cumpliendo el perfil profesional buscado y los requisitos de idoneidad establecidos por la legislación aplicable, pudieran ser designados miembros del Consejo de Administración con la categoría de independiente.

El proceso de selección de candidatos llevado a cabo por la Comisión, con el auxilio de un consultor externo de reconocido prestigio internacional en la selección de consejeros, ha finalizado con las propuestas de reelección y nombramiento de consejeros que ha planteado el Consejo de Administración a la Junta General de Accionistas de la Sociedad de 2018, destacando la propuesta de nombramiento de 3 nuevos consejeros del Banco, con la categoría de independientes. De ser aprobadas las propuestas de reelección y nombramiento que se van a someter a la Junta General de la Sociedad, el Consejo de Administración de BBVA pasará a estar compuesto por un total de 15 consejeros, 3 ejecutivos y 12 no ejecutivos, de los cuales 4 tendrán la categoría de otro externo y 8 tendrán la categoría de independiente, representando en consecuencia los consejeros independientes más de la mitad del total de consejeros del Banco.

- 18. Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:
  - a) Perfil profesional y biográfico.

Cumple

- b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.
- c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.
- d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.
- e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.

  Cumple X Cumple parcialmente Explique
- 19. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramientos, se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia de accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por las que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes de accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubieran designado consejeros dominicales.

20.	. Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien representen
	transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número que
	corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija la
	reducción del número de sus consejeros dominicales.

Explique

No aplicable

Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable	

Cumple parcialmente

21. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.

También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio

	administración vengan p	ropiciados p	oor el criterio de p	roporcionalidad s	eñalado en la	recomendación 16.
	С	umple X		Explique		
22.	2. Que las sociedades esta en aquellos supuestos q obliguen a informar al c imputados, así como de	ue puedan   onsejo de a	perjudicar al créd administración de	ito y reputación d las causas pena	le la sociedad	y, en particular, les
	Y que si un consejero r alguno de los delitos se caso tan pronto como se que el consejero continú forma razonada, en el in	ñalados en ea posible y ie en su ca	la legislación so , a la vista de sus rgo. Y que de too	cietaria, el conse circunstancias d lo ello el consejo	ejo de adminis concretas, dec	tración examine el ida si procede o no
	Cumple X		Cumple parcialmente		Explique	
23.	B. Que todos los consejero de decisión sometida al o hagan, de forma especi conflicto de intereses, representados en el con	consejo de a ial, los inde cuando se	administración pu pendientes y der trate de decisior	ede ser contraria más consejeros a	al interés soci a quienes no	ial. Y que otro tanto afecte el potencial
	Y que cuando el consejo el consejero hubiera forr por dimitir, explique las r	nulado seria	as reservas, este	saque las conclu	isiones que pr	ocedan y, si optara
	Esta recomendación alc condición de consejero.	anza tambi	én al secretario d	el consejo de ad	ministración, a	aunque no tenga la
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
24.	<ol> <li>Que cuando, ya sea po de su mandato, explique administración. Y que, si del cese se dé cuenta el</li> </ol>	e las razono in perjuicio o	es en una carta d de que dicho ces	que remitirá a toc e se comunique c	los los miemb	ros del consejo de
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable	
25.	5. Que la comisión de non disponibilidad de tiempo		•	•	os no ejecutivo	os tienen suficiente
	Y que el reglamento del pueden formar parte sus	•		ro máximo de co	nsejos de soc	iedades de los que
	Cumple X		Cumple parcialmente		Explique	
26.	6. Que el consejo de admir funciones y, al menos, c al inicio del ejercicio, pud inicialmente no previstos	ocho veces diendo cada	al año, siguiendo	el programa de	fechas y asun	tos que establezca
	Cumple X		Cumple parcialmente		Explique	

en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de

21	el informe anua con instruccion	al de g			•							•			
	С	umple	X		Cump	le parcia	llmente			E	xplique				
28	. Que cuando lo caso de los co en el consejo ellas en el acta	nsejei de ad	ros, s	sobre la r	narcha	de la	socie	dad y ta	ales p	reocu	pacior	nes n	o que	den re	sueltas
	Cumple	X		Cumple pard	cialmente		I	Explique			No apl	icable			
29	. Que la socied asesoramiento circunstancias,	prec	iso p	oara el c	umplim	iento	de su	s funci	iones		•		•		
	С	umple	X		Cump	le parcia	llmente			E	xplique				
30	. Que, con inde sus funciones, conocimientos	las	socie	dades of	rezcan	tamb	ién a	los co	-		-			•	
		Cumpl	e X		Ex	kplique				No aplic	able				
31	. Que el orden de administrac recabar, con ca	ión de	eberá	adoptar	una de	cisiór	o acu	ierdo p	ara qı	ue los					•
	Cuando, excep consejo de adr consentimiento constancia en o	ministr previ	ació io y e	n decisio	nes o a	cuerd	os que	no fig	uraraı	n en e	lorde	n del	día, s	erá pre	eciso el
	С	umple	X		Cump	le parcia	llmente			E	xplique				
32	. Que los conse opinión que los sociedad y su (	accio	onist	•											-
	С	umple	X		Cump	le parcia	llmente			E	xplique				
33	. Que el preside de ejercer las f administración del consejo, a dirección del co tiempo de disc de conocimient	uncio un pr sí cor onsejo usión	nes o ogra no, e o y de a las	que tiene ma de fecen en su cas e la efecti s cuestior	legal y chas y so, la d vidad c nes esti	estat asunt del pri de su f ratégio	utarian os a tr mer e uncior cas, y	nente a atar; or jecutivo amient acuerd	tribuio ganic de l to; se e y re	das, pee y co la soc asego evise l	repare pordine ciedad ure de os pro	e y so e la e ; sea que s gram	ometa valua respo se dec	al cons ción pe onsable dica su	sejo de eriódica e de la ficiente
	C	umple	X		Cump	le parcia	lmente			E	xplique				

administración, además de las facultades que le corresponden legalmente, le atribuya las sigu presidir el consejo de administración en ausencia del presidente y de los vicepresidentes, en ca existir; hacerse eco de las preocupaciones de los consejeros no ejecutivos; mantener contacto inversores y accionistas para conocer sus puntos de vista a efectos de formarse una opinión sob preocupaciones, en particular, en relación con el gobierno corporativo de la sociedad; y coordiplan de sucesión del presidente.											
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable										
	Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.										
	Cumple X Explique										
	Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:										
	a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.										
	b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.										
	c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.										
	d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.										
	e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.										
	Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.										
	Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.										
	Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.										
	El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.										
	Cumple X Cumple parcialmente Explique										
	Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.										
	Cumple Cumple parcialmente X Explique No aplicable										
	La actual composición de la Comisión Delegada Permanente de BBVA fue acordada por el Consejo de Administración en su sesión de fecha 31 de marzo de 2016, valorando que la misma contase con la composición más adecuada para el cumplimiento de sus funciones.										
	Así, conforme al artículo 26 del Reglamento del Consejo de Administración de BBVA, que establece que en su composición los consejeros no ejecutivos sean mayoría sobre los consejeros ejecutivos, a 31 de diciembre de 2017 la Comisión Delegada Permanente										

34. Que cuando exista un consejero coordinador, los estatutos o el reglamento del consejo de

consejeros no ejecutivos sean mayoría sobre los consejeros ejecutivos, a 31 de diciembre de 2017 la Comisión Delegada Permanente del Consejo de Administración refleja parcialmente la participación en el Consejo de Administración ya que su Presidente y Secretario son los del Consejo de Administración y está compuesta por dos consejeros ejecutivos y cuatro consejeros no ejecutivos con la condición de otros externos, lo que supone mayoría de consejeros no ejecutivos conforme a lo dispuesto en el Reglamento del Consejo de Administración.

8. Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.										
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable										
39. Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen tenience en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgo y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.										
Cumple X Cumple parcialmente Explique										
40. Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditorío.	у									
Cumple X Cumple parcialmente Explique										
41. Que el responsable de la unidad que asuma la función de auditoría interna presente a la comisio de auditoría su plan anual de trabajo, informe directamente de las incidencias que se presenten en se desarrollo y someta al final de cada ejercicio un informe de actividades.										
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable										
42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funcione	s:									

- 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
  - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
  - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
  - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
- 2. En relación con el auditor externo:
  - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
  - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
  - c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.

		•	nformarle sobre esgos de la socied	•	ado y sobre	la evolución de la
d	e servicio	os distintos a los	•	límites a la cond	centración del	es sobre prestación negocio del auditor
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
		•	convocar a cualq encia de ningún c	•	directivo de la	sociedad, e incluso
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
y corporativ administrac	as que ión sobre	proyecte realiza	ar la sociedad p es económicas y	ara su análisis	e informe pro	iones estructurales evio al consejo de pecial, en su caso,
Cum	nple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	
45. Que la polít	ica de co	ontrol y gestión o	de riesgos identifi	que al menos:		
legales,	sociales,	, medio ambient	ales, políticos y r	eputacionales) a	los que se er	tivos, tecnológicos, nfrenta la sociedad, os riesgos fuera de
b) La fijació	n del niv	el de riesgo que	la sociedad con	sidere aceptable		
c) Las med a materia		vistas para mitig	ar el impacto de	os riesgos ident	ificados, en ca	aso de que llegaran
•		•	ntrol interno que itingentes o riesg	•		estionar los citados
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
del consejo	de adm	inistración, exist	a una función int	erna de control	y gestión de r	nisión especializada iesgos ejercida por rente las siguientes
	fican, ge					y, en particular, que tantes que afecten
b) Participa sobre su			oración de la estr	ategia de riesgo	s y en las dec	isiones importantes
			ntrol y gestión de or el consejo de a		n los riesgos	adecuadamente en
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	

d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo

nombran tengan lo	17. Que los miembros de la comisión de nombramientos y de retribuciones —o de la comisión de nombramientos y la comisión de retribuciones, si estuvieren separadas— se designen procurando que tengan los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados a las funciones que estén llamados a desempeñar y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.								
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique						
	sociedades de elevada de remuneraciones s	•	a comisión de nombramientos y con una						
	Cumple X	Explique	No aplicable						
	de la sociedad, esp	•	el consejo de ad-ministración y al primer de materias relativas a los consejeros						
			nbramientos que tome en consideración, s para cubrir vacantes de consejero.						
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique						
		ones ejerza sus funciones con , le correspondan las siguientes	independencia y que, además de las s:						
a) Propo	ner al consejo de admi	nistración las condiciones básica	as de los contratos de los altos directivos.						
b) Comp	orobar la observancia d	de la política retributiva establec	ida por la sociedad.						
incluid remur	dos los sistemas retr	ibutivos con acciones y su a	cada a los consejeros y altos directivos, plicación, así como garantizar que su pague a los demás consejeros y altos						
,	r por que los evento pramiento externo pres		no perjudiquen la independencia del						
los di			e anual sobre remuneraciones de los						
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique						
			y al primer ejecutivo de la sociedad, sejeros ejecutivos y altos directivos.						
	Cumple X	Cumple parcialmente	Explique						
reglamer	nto del consejo de adm	•	nes de supervisión y control figuren en el ntes con las aplicables a las comisiones riores, incluyendo:						
•	estén compuestas exc endientes.	clusivamente por consejeros no	ejecutivos, con mayoría de consejeros						
h) Oue s	sus presidentes sean c	conseieros independientes							

- c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
- d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

e)	Q	ue de	sus	reuniones	se	levante acta	a, qu	e se	pondrá:	a dis	posición	de	todos	los	conseje	eros.
----	---	-------	-----	-----------	----	--------------	-------	------	---------	-------	----------	----	-------	-----	---------	-------

Cumple	Cumple parcialmente	X	Explique	No aplicable	
- Cap.o	oumpro paroiamionio			. to aphoable	

Hasta el 31 de mayo de 2017, fecha en la que se produjo la dimisión, por motivos personales, de un miembro del Consejo de Administración, las comisiones de supervisión y control del Consejo se encontraban compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, así como con mayoría de independientes, salvo la Comisión de Auditoría y Cumplimiento que está compuesta exclusivamente por consejeros independientes. Como consecuencia de la citada dimisión, y a partir de esa fecha, la composición de la Comisión de Riesgos dejó de tener mayoría de consejeros independientes en su composición.

Para adecuar la composición de las Comisiones a los requerimientos previstos en el Reglamento del Consejo de Administración, así como facilitar su adecuado funcionamiento, el Consejo de Administración ha revisado a lo largo de este ejercicio la composición de las Comisiones que tiene constituidas llevando a cabo una renovación de sus miembros, considerando para ello que los miembros de cada Comisión cuenten con los conocimientos, aptitudes y experiencia adecuados para las facultades atribuidas a cada Comisión.

Tras la revisión realizada, las Comisiones de supervisión y control del Consejo de Administración están constituidas por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes, a excepción de la Comisión de Riesgos que, en cumplimiento de lo establecido por el Reglamento del Consejo de Administración en cuanto a su composición, se encuentra integrada por 3 consejeros con la categoría de otro externo y 2 consejeros con la categoría de independiente, siendo asimismo consejeros independientes todos los Presidentes de las Comisiones de supervisión y control, en concreto, los de las Comisiones de Auditoría y Cumplimiento, Nombramientos, Retribuciones y Riesgos.

Con posterioridad a la Junta General Ordinaria de la Sociedad, que se celebrará en marzo de 2018, el Consejo de Administración realizará un nuevo análisis sobre la composición de las Comisiones del Consejo de Administración, en el que se tendrán en cuenta las potenciales nuevas incorporaciones de consejeros que sean aprobadas por la Junta General y, en su caso, los cambios de condición de alguno de los consejeros actuales, así como los requerimientos normativos que existan al respecto.

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
  - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
  - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
  - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
  - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
  - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
  - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
  - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
  - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple X	Cumple parcialmente	Explique

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
  - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
  - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
  - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
  - d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
  - e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.

	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.								
	g) Las prácticas de integridad y el hor		responsable que	eviten la manip	ulación informat	iva y protejan la			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
55.	. Que la sociedad informacionados con la raceptadas internacionados	responsabilidad			•				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
56.	. Que la remuneración deseado y para retri elevada como para o	buir la dedicaci	ón, cualificación y	/ responsabilidad	d que el cargo e	xija, pero no tan			
		Cumple X		Explique					
57.	. Que se circunscriba de la sociedad y al opciones o derechos de ahorro a largo pla previsión social.	desempeño per s sobre accione:	rsonal, así como s o instrumentos	la remuneración referenciados al	mediante entre valor de la acció	ega de acciones, on y los sistemas			
	Se podrá contemplar se condicione a que a las acciones que e con su adquisición.	las mantengan	hasta su cese co	mo consejeros.	Lo anterior no se	erá de aplicación			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique				
58.	. Que en caso de r		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		•	os límites y las			

58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

	•			riterios de rendir I riesgo asumido	•			•	dibles y que dichos
	para	la crea	ción de v	-	o, como el	cumplir	niento de la	s reglas y	ue sean adecuados los procedimientos
	plaz de ti los e	o, que p empo s elemento	oermitan ı uficiente ı	remunerar el reno para apreciar su dida de ese reno	dimiento po contribució	or un de on a la c	esempeño correación sost	ontinuado ( enible de v	corto, medio y largo durante un período valor, de forma que hechos puntuales,
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
59.	por un	período	de tiemp		•				neración se difiera las condiciones de
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
60.				relacionadas con en el informe del					enta las eventuales dos.
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
61.			-	ante de la remune de instrumentos				-	os esté vinculado a
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
62.	los siste equivale	emas re ente a d	tributivos los veces	, los consejeros r	no puedan ı fija anual,	transferi , ni pued	r la propied lan ejercer l	ad de un n	correspondientes a úmero de acciones s o derechos hasta
				plicación a las ac cionados con su			ejero neces	ite enajena	ır, en su caso, para
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
63.	de los condicio	compon ones de	entes va	riables de la rem nto o cuando se	nuneración	cuando	el pago no	haya est	clamar el reembolso ado ajustado a las a inexactitud quede
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
64.	de la re	tribució	n total an		bonen has	ta que la	a sociedad h	naya podido	valente a dos años o comprobar que el
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	

## H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

Se hace constar que los datos contenidos en este informe se refieren al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2017, salvo en aquellas cuestiones en las que específicamente se señale otra fecha de referencia.

Como complemento al Apartado A.2, State Street Bank and Trust Co., The Bank of New York Mellon S.A.N.V. y Chase Nominees Ltd., en su condición de bancos custodios/depositarios internacionales, ostentaban a 31 de diciembre de 2017, un 12,53%, un 3,80% y un 6,48% del capital social de BBVA, respectivamente. De las posiciones mantenidas por los custodios, no se tiene conocimiento de la existencia de accionistas individuales con participaciones directas o indirectas iguales o superiores al 3% del capital social de BBVA

Comunicaciones de participaciones significativas a CNMV: La sociedad Blackrock Inc., con fecha 18 de octubre de 2017, comunicó a la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV) que pasó a tener una participación indirecta en el capital social de BBVA de 5,708%, a través de la Sociedad Blackrock Investment Management.
